
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός πάγιου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 

για τα έξοδα συντήρησης-διατροφής των αστυ-

νομικών σκύλων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.).

2 Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2024 του επο-

πτευόμενου φορέα εντός Γενικής Κυβέρνησης με 

την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνο-

λογίας και Έρευνας Α.Ε. (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.)».

3 Καθιέρωση και έγκριση ωρών υπερωριακής και 

εξαιρέσιμης εργασίας πέραν της υποχρεωτικής, κα-

θώς και νυχτερινής και εξαιρέσιμης εργασίας προς 

συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, 

προσωπικού της Δ.Ε.Σ. «ΡΟΔΑ» για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2161.7-4/89604/2023 (1)

Καθορισμός πάγιου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
για τα έξοδα συντήρησης-διατροφής των αστυ-
νομικών σκύλων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. κγ της παρ.1 του άρθρου 11 του 

ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος-

Ελληνικής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

β) της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),
δ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

ε) της παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 4404/2016 «Για την 
κύρωση της από 24 Ιουνίου 2016 τροποποίησης και κω-
δικοποίησης σε ενιαίο κείμενο της από 13 Φεβρουαρίου 
2002 Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ Ελληνικού Δημο-
σίου και της Οργανισμός Λιμένος Πειραιώς ΑΕ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 126),

στ) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας-Επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40),

ζ) της παρ. 1 του άρθρου τρίτου του ν. 3845/2010 «Μέ-
τρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελ-
ληνικής οικονομίας από τα κράτη-μέλη της Ζώνης του 
ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο» (Α’ 65),

η) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ια) της υπ’ αρ. 1314/19-03-2008 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής 
Ναυτιλίας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Διατροφή 
Αστυνομικών Σκύλων Λιμενικού Σώματος και Έξοδα Συ-
ντήρησης» (Β’ 555),

ιβ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιγ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασίας του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, 

ιδ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιε) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

ιστ) της υπ’ αρ. 2/5091/0026/25-5-2012 απόφασης 
του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας 
και δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων 
κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων 
δημοσίων υπηρεσιών» (Β’ 1741),

ιζ) της υπ’  αρ. 2800.0/2745/13-1-2017 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7550

83785

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.03 18:21:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83786 Τεύχος B’ 7550/31.12.2023

«Αναδιοργάνωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής σύμφωνα με το άρθρο 58 του ν. 4438/2016 
(Α’ 220)» (Β’ 120) και

ιη) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν.δ. 398/1974 «Περί 
Ταμείων Αλληλοβοήθειας Στρατού, Ναυτικού και Αερο-
πορίας» (Α’ 116).

2. Το υπ’ αρ. 2811.8/80286/2023/15-11-2022 εισηγητι-
κό Σημείωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’.

3. Tην υπ’ αρ. 2811.6/76939/2023/02-11-2023 (ΑΔΑ: 
6ΑΑΣ4653ΠΩ-Ψ5Μ) απόφαση Ανάληψης Πολυετούς 
Υποχρέωσης, του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/Διεύθυνση Προϋπο-
λογισμού και Οικονομικής Πληροφόρησης/Τμήμα Α’.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(ΥΝΑΝΠ) συνολικού ύψους 83.938,56€ σε βάρος πιστώ-
σεων στον λογαριασμό 2410988001 «Αγορές λοιπών 
αγαθών (κατ’ αποκοπή χορήγημα)», του ειδικού φορέα 
1041-502-0000000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος-Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής» για το οικονομικό έτος 2024, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Έξοδα συντήρησης -διατροφής

α) Τα έξοδα συντήρησης-διατροφής αστυνομικών σκύ-
λων Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ καθορίζονται στο ποσό των διακοσίων 
δεκαοκτώ ευρώ και πενήντα εννέα λεπτών (218,59€) σύμ-
φωνα με τα 1. (στ),(ζ) και (ια) σχετικά ανά αστυνομικό 
σκύλο ανά μήνα.

β) Τα ανωτέρω έξοδα καταβάλλονται ως πάγιο κατ’ 
αποκοπή χορήγημα στους συνοδούς-χειριστές των 
αστυνομικών σκύλων και υπόκεινται σε κρατήσεις 5% 
υπέρ ΕΛΟΑΝ σύμφωνα με το 1. (ιη) σχετικό.

Άρθρο 2 
Δικαιολογητικά πληρωμής

1. Η πληρωμή του πάγιου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
πραγματοποιείται με τακτικά χρηματικά εντάλματα (μη 
επιτροπικά) που εκδίδονται από το Τμήμα Ελέγχου, Εκκα-
θάρισης και Εντολής Πληρωμών Δαπανών της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, στο όνομα των δικαιούχων 
μετά την υποβολή των κάτωθι δικαιολογητικών:

α. Αντίγραφο απόφασης του αρμοδίου, για την ανά-
ληψη της σχετικής υποχρέωσης, οργάνου. 

β. Κατάσταση πληρωμής της δαπάνης σε δύο (2) αντί-

τυπα που περιλαμβάνει:
βα) Τον Φορέα/Λογαριασμό, το οικονομικό έτος, τον 

προϋπολογισμό του οποίου βαρύνει η δαπάνη. 
ββ) Την υπηρεσία για τις ανάγκες της οποίας χορηγεί-

ται το πάγιο κατ’ αποκοπή χορήγημα.
βγ) Τα στοιχεία του δικαιούχου - Γενικού Διαχειριστή 

[ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, Αριθμό Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Φ.Μ.), αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε 
μορφή ΙΒΑΝ].

βδ) Την αιτία, χρονική περίοδο. 
βε) Το πληρωτέο ποσό.
βστ) Την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
γ. Απόφαση καθορισμού του κατ’ αποκοπή χορηγήματος.
δ. Βεβαίωση της Υπηρεσίας στην οποία έχει κατανε-

μηθεί ο αστυνομικός σκύλος Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., στην οποία 
να βεβαιώνεται ότι ο αστυνομικός σκύλος είναι υγιής 
και βρίσκεται εν ζωή και από την οποία να προκύπτει 
το όνομά του και το όνομα του συνοδού - χειριστή του. 
Εφόσον ο αστυνομικός σκύλος βρίσκεται σε εκπαίδευ-
ση η βεβαίωση εκδίδεται από την αρμόδια Διεύθυνση 
του Αρχηγείου Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ. στην οποία βεβαιώνεται ότι 
ο αστυνομικός σκύλος είναι υγιής και βρίσκεται εν ζωή 
και από την οποία να αναγράφεται το όνομά του και το 
όνομα του υποψήφιου ή του συνοδού - χειριστή του.

ε. Απόφαση διάθεσης του αστυνομικού σκύλου υπο-
γεγραμμένη από τον Αρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ ή απόφαση 
εκπαίδευσης, εφόσον ο αστυνομικός σκύλος βρίσκεται 
σε αρχική εκπαίδευση, υπογεγραμμένη από τον Αρχηγό 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ή ως ο εκάστοτε Κανονισμός ορίζει.

στ. Το επισυναπτόμενο υπόδειγμα, κατάστασης πλη-
ρωμής πάγιου κατ’ αποκοπή χορηγήματος, το οποίο 
προσαρτάται στην παρούσα απόφαση και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής.

2. Στο πάγιο κατ’ αποκοπή χορήγημα δεν συμπερι-
λαμβάνονται τα έξοδα νοσοκομειακής περίθαλψης των 
αστυνομικών σκύλων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., για έκτακτες και επεί-
γουσες περιπτώσεις στις οποίες τίθεται άμεσος κίνδυνος 
για τη ζωή τους ή σε περιπτώσεις τραυματισμού για τις 
οποίες χρειάζεται χειρουργική επέμβαση.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το οικονομικό έτος 
2024. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83787Τεύχος B’ 7550/31.12.2023

    ΤΙ
ΤΛ

ΟΣ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
ΑΣ

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

ΟΙ
Κ.

ΕΤ
ΟΣ

: 2
02

4 
ΕΙΔ

.Φ
ΟΡ

ΕΑ
Σ: 

10
41

.20
2.9

90
00

00
 

ΛΟ
ΓΑ

ΡΙ
ΑΣ

Μ
ΟΣ

: 2
41

09
88

00
1  

 
ΚΑ

ΤΑ
ΣΤ

ΑΣ
Η  

Κα
τά

στ
ασ

η π
λη

ρω
μή

ς π
άγ

ιου
 κα

τ΄α
πο

κο
πή

 χο
ρη

γή
μα

το
ς γ

ια
 τα

 έξ
οδ

α 
συ

ντ
ήρ

ησ
ης

 δ
ια

τρ
οφ

ής
 α

στ
υν

ομ
ικώ

ν σ
κύ

λω
ν Λ

.Σ-
ΕΛ

.Α
ΚΤ

 …
….

.  
για

 τη
ν π

ερ
ίο

δο
 α

πό
 …

……
….

. έ
ως

 …
……

……
το

υ έ
το

υς
……

……
….

 
 

Ον
ομ

ατ
επ

ών
υμ

ο 
Πα

τρ
ών

υμ
ο 

Α.
Φ.

Μ
. 

Πο
σό

 π
άγ

ιο
υ 

χο
ρη

γή
μα

το
ς 

Τρ
απ

εζ
ικ

ός
 

Λο
γα

ρι
ασ

μό
ς 

IB
AN

 
(π

ρο
αι

ρε
τι

κά
) 

Αρ
μό

δι
α 

Δ.
Ο.

Υ.
 

Υπ
ογ

ρα
φή

 δ
ικ

αι
ού

χο
υ 

    

 
 

 
 

 
 

 
    

    
    

    
    

    
Βε

βα
ίω

ση
 

Θε
ώρ

ησ
η 

Βε
βα

ιώ
νε

τα
ι ό

τι 
το

 α
νω

τέ
ρω

 χρ
ημ

ατ
ικό

 π
οσ

ό 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

    
    

    
Αν

αγ
νω

ρίζ
ετ

αι
 δ

απ
άν

η π
οσ

ού
  …

……
……

….
 ευ

ρώ
 

θα
 χρ

ησ
ιμο

πο
ιηθ

εί 
απ

οκ
λε

ιστ
ικά

 κα
ι μ

όν
ο 

  
  

για
 τη

ν α
ντ

ιμε
τώ

πι
ση

 εξ
όδ

ων
 συ

ντ
ήρ

ησ
ης

-δ
ια

τρ
οφ

ής
 

  
 

 
 

 
    

    
    

  (Τ
όπ

ος
, Η

με
ρο

μη
νία

)  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
    

(Τό
πο

ς, 
Ημ

ερ
ομ

ην
ία

) 
    

    
    

    
        Ο

 Π
ρο

ϊστ
άμ

εν
ος

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
   Ο

 Π
ρο

ϊστ
άμ

εν
ος

 Υπ
ηρ

εσ
ία

ς 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83788 Τεύχος B’ 7550/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 20 Δεκεμβρίου 2023 

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 54428 ΕΞ 2023 (2)

Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2024 του επο-
πτευόμενου φορέα εντός Γενικής Κυβέρνησης με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνο-
λογίας και Έρευνας Α.Ε. (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.)».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

I. Τις διατάξεις:

1. Tου ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143), και ει-

δικότερα του άρθρου 63,

2. του ν. 5077/2023 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’  209),

3. του ν. 4813/2021 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-

σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’   111),

4. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  

133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109 αυτού, καθώς 

συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, διότι σύμφωνα με το 

άρθρο 63 του ν. 4270/2014, οι προϋπολογισμοί πρέπει 

να εγκριθούν από τον αρμόδιο Υπουργό έως την 31η 

Δεκεμβρίου 2023.

5. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-

τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-

νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 

(Α’ 134) και ειδικότερα του άρθρου 58,

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85). 

II. την υπ’ αρ.2/64446/ΔΠΓΚ/20-07-2023 εγκύκλιο της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής «Κατάρ-

τιση προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού 

έτους 2024» (ΑΔΑ:6Ω03Η-ΩΓΠ).

III. το υπό στοιχεία 41656 ΕΞ/22-09-2023 έγγραφο του 

Τμήματος Εποπτευόμενων Φορέων «Υποβολή σχεδίου 

προβλέψεων για την κατάρτιση του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2024 των εποπτευόμενων φορέων 

του ΥΨηΔ».

IV. Το υπό στοιχεία 2/112480/ΔΠΓΚ/18-12-2023 έγγρα-

φο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (εισερχόμενο 

Υ.ΨΗ.Δ. 54195/19-12-2023) «Παραδοχές επί του τακτικού 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υ.Ψη.Δ).

V. Το υπ’ αρ. 709/29.09.2023 απόσπασμα Πρακτικού 

του Δ.Σ. του Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. «Έγκριση Συνοπτικού Προϋπο-

λογισμού του οικονομικού έτους 2024 του Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.» 

(ΑΔΑ: 6Α4146Ν6Β4-Π3Σ).

VI. Την από 11/12/2023 ηλεκτρονική αλληλογραφία 

του Τμήματος ΔΕΚΟ της ΔΠΓΚ προς τη Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (αρ. εισερχομένου στο 

ΥΨηΔ 53389ΕΙ/12-12-2023), με την οποία επισυνάπτο-

νται οι πίνακες (Π7) των σχεδίων των προϋπολογισμών 

έτους 2024, των εποπτευόμενων φορέων του Μέρους Α’ 

του ν. 4972/2022 και των φορέων του Κεφαλαίου Α’ του 

ν. 3429/2005, όπως διαμορφώθηκαν κατά την ολοκλή-

ρωση των διαδικασιών του άρθρου 54 του ν. 4270/2014, 

όπως ισχύει και ενσωματώθηκαν στην εισηγητική έκθε-

ση του κρατικού προϋπολογισμού 2024.

VII. Την υπ’ αρ. 53663/13.12.2023 εισηγητική έκθεση 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

VIII. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού 

έτους 2024 του κάτωθι εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα, 

τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με 

το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε 

ευρώ, αποτυπώνονται ως εξής:

ΦΟΡΕΙΣ ΕΝΤΟΣ 

ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΕ

64.682.231,00€ 64.682.000,00€ 231,00€

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών ανά λογαριασμό 

αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής από-

φασης.

3. Εντέλλουμε τη Διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 

συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-

ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξει-

δικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-

ρίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους 

λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και για 

λοιπές ενέργειες.

4. Η Διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-

λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 

εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 

εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83789Τεύχος B’ 7550/31.12.2023

 

 

094536469
protonotariou@grnet.gr
2107474258

64,682,231
1,431,900

70+71+72 0
73 1,431,900
74 63,040,000
74.96 3,500,000

* 45,275,000

30,700,000
14,265,000

75 100,000
105,331

0

0
5,000

64,682,000

845,000

750,000

95,000

60.02 0
61 18,687,500
62 2,092,000

650,000
62.04 302,000
62.05 40,000
62.07 1,100,000

8,169,500

8,323,000

7,500,000
5,000

5,000

26,555,000
[14] 

[20-28]

231



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83790 Τεύχος B’ 7550/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καλλιθέα, 19 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 92 (3)

Καθιέρωση και έγκριση ωρών υπερωριακής και 
εξαιρέσιμης εργασίας πέραν της υποχρεωτικής, 
καθώς και νυχτερινής και εξαιρέσιμης εργασίας 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής, προσωπικού της Δ.Ε.Σ. «ΡΟΔΑ» για το έτος 
2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ «ΡΟΔΑ»

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 107 του ν. 3852/2010.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 79 παρ. 4 και 284 παρ. 2 

του ν. 3463/2006.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και  την 

υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 

των διατάξεων του κεφ.  Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση «Περί καθο-

ρισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία» (Β’ 17).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 22 και 23 του Ο.Ε.Υ. της 

Επιχείρησης σχετικά με την πρόβλεψη υπερωριακής 

απασχόλησης.

6. Την ιδρυτική πράξη της Δημοτικής Επιχείρησης Συ-

γκοινωνιών ΡΟΔΑ (Ροδιακός Οργανισμός Δημοτικών 

Αυτοκινήτων (β.δ. της 9.2.1951).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 1 του β.δ. 748/1966 

«Περί κωδικοποιήσεως, καταργήσεως, τροποποιήσεως 

και συμπληρώσεως των διατάξεων της κειμένης νομο-

θεσίας περί εβδομαδιαίας και Κυριακής αναπαύσεως και 

ημερών αργίας».

8. Την υπ’ αρ. 154 Α/2011 (Β’ 992) απόφαση συγχώνευ-

σης Κοινωφελών Επιχειρήσεων του Δήμου Ρόδου σε μία 

με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩ-

ΝΙΩΝ “ΡΟΔΑ”».

9. Την αναγκαιότητα της επιχείρησης για συνεχή λει-

τουργία, (από 04η πρωινή έως 01η βραδινή) με σύστημα 

κυλιόμενων βαρδιών επί 365 ημέρες το χρόνο, βάσει του 

αντικειμένου της (συγκοινωνιακό έργο).

10. Το γεγονός ότι για το χρονικό διάστημα από 

1.1.2024 μέχρι την 31.12.2024, έχει προβλεφθεί δαπά-

νη ύψους 50.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τον Κ.Α.6022 

και δαπάνη ύψους 56.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τον 

Κ.Α.6042 του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024. 

Η δαπάνη θα ενσωματωθεί στον προϋπολογισμό του 

Δήμου Ρόδου κατόπιν του ν. 5056/2023.

11. Ότι για την καταβολή των σχετικών αποζημιώσεων 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού.

12. Την επιβεβλημένη και επιτακτική ανάγκη, λόγω της 

ιδιαιτερότητας και εξαιρετικότητας των παρεχόμενων 

υπηρεσιών, για πρόσθετη υπερωριακή απογευματινή 

και νυχτερινή εργασία, καθώς και για εργασία κατά τις 

Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες και τη διάρκεια της νύ-

χτας, ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, τακτική εύρυθμη, 

ασφαλή και αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών 

της Δημοτικής Επιχείρησης Συγκοινωνιών «ΡΟΔΑ».

13. Τον αριθμό των εργαζομένων στην Επιχείρηση.

14. Το γεγονός ότι επήλθε σημαντική μείωση προσωπι-

κού λόγω αθρόων συνταξιοδοτήσεων την τελευταία δι-

ετία, χωρίς να υπάρχει δυνατότητα αναπλήρωσης, λόγω 

απαγόρευσης προσλήψεων τακτικού προσωπικού, με 

αποτέλεσμα να απαιτείται πρόσθετη και υπερωριακή 

απασχόληση του προσωπικού για την κάλυψη των ανα-

γκών της επιχείρησης, αποφασίζει:

Εγκρίνει

Λόγω:

α) Της λειτουργίας του Τμήματος Συγκοινωνίας σε 

συνεχή βάση με την οργάνωση των υπαλλήλων του 

τμήματος 365 ημέρες τον χρόνο με την οργάνωση των 

υπαλλήλων του τμήματος σε κυλιόμενες βάρδιες διπλής 

και πλέον φυλακής και για τις 7 ημέρες της εβδομάδας - 

Σάββατα, Κυριακές, εξαιρέσιμες - σε μόνιμη βάση για 

την εξασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας της συ-

γκοινωνιακής εξυπηρέτησης των επιβατών του νησιού 

της Ρόδου στην περιοχή ευθύνης της και

β) Της λειτουργίας του Τμήματος επισκευής και συ-

ντήρησης συγκοινωνιακών μέσων σε συνεχή βάση 365 

ημέρες το χρόνο με το σύστημα της επιφυλακής για την 

αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών με εργασίες που 

προκύπτουν αιφνιδίως και οφείλονται σε απολύτως εξαι-

ρετικά αίτια, των οποίων δεν είναι εκ των προτέρων σε 

καμία περίπτωση εφικτός ο σχεδιασμός και η αντιμετώ-

πιση με την κατανομή των εργαζομένων σε βάρδιες και 

απαιτούν δραστική διευθέτηση για τη διασφάλιση της 

αδιάλειπτης λειτουργίας των συγκοινωνιακών μέσων.

1. Την καθιέρωση και έγκριση ωρών υπερωριακής 

και εξαιρέσιμης εργασίας πέραν της υποχρεωτικής, 

καθώς και νυχτερινής και εξαιρέσιμης εργασίας προς 

συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, προσω-

πικού της Δ.Ε.Σ. «ΡΟΔΑ» για το έτος 2024 που αφορά 

την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση 

(απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών) και προς συμπλήρωση (νυχτερινής, Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών) του υποχρεωτικού ωραρίου 

εργασίας με αποζημίωση, του προσωπικού της Δ.Ε.Σ. 

«ΡΟΔΑ» για το έτος 2024, όλες τις εργάσιμες ημέρες του 

μήνα, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες-

αργίες, προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι έκτακτες 

ανάγκες και ό,τι άλλο προκύψει, ώστε να διασφαλιστεί η 

συνεχής, τακτική, εύρυθμη, ασφαλή και αποτελεσματική 

λειτουργία των υπηρεσιών της «ΡΟΔΑ», λόγω της φύσης 

των εργασιών της που απορρέουν από το αντικείμενο 

αυτής για το έτος 2024 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83791Τεύχος B’ 7550/31.12.2023

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ Α’ ΚΑΙ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2024
Υ

Π
Η

Ρ
Ε

Σ
ΙΕ

Σ
/ 

Τ
Μ

Η
Μ

Α
ΤΑ

Α
Ρ.

 Υ
Π

Α
Λ

Λ
Η

Λ
Ω

Ν Για
Υπερωριακή 

εργασία
απογευματινών 
ωρών μέχρι την 

22η ώρα

Για νυχτερινή 
Υπερωριακή 
εργασία από

22η ώρα μέχρι 
6η

πρωινή πέρα 
από την

υποχρεωτική

Για εργασία 
Κυριακών και
εξαιρέσιμων 

πέραν της
υποχρεωτικής

Για εργασία 
προς

συμπλήρωση 
της

εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής

Για εργασία 
προς

συμπλήρωση 
της

εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής

Από την 6η
πρωινή μέχρι 

την 22η ώρα και 
από 22η ώρα 

έως 6η
πρωινή

Νυχτερινή 
εργασίμων 

ημερών

Νυχτερινή 
και ημερήσια 
Κυριακών και
εξαιρέσιμων 

ημερών

Α παρ. 2 (α) Α παρ. 2(β) Α παρ. 2 (β) Β παρ. 1 (δ) Β παρ. 1 (ε)

Τμήμα
Διοικητικών 
υπηρεσιών

3 100 96

Τμήμα
Οικονομικών 
Υπηρεσιών

3 300 384

Τμήμα
Συγκοινωνίας

60 14400 11520 11520 10000 3000

Τμήμα 
Συντήρησης 
μεταφορικών

μέσων

13 3120 2496 1500 5000 3000

ΣΥΝΟΛΑ 79 17920 14016 13500 15000 6000

Η απογευματινή υπερωριακή απασχόληση για εβδο-
μήντα εννέα (79) άτομα δεν θα υπερβαίνει τις είκοσι (20) 
ώρες μηνιαίως ανά άτομο, ήτοι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομεί-
ωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος, καθώς 
και η εργασία Κυριακών, αργιών και εξαιρέσιμων τις δε-
καέξι (16) ώρες μηνιαίως, και η υπερωριακή νυχτερινή 
εργασία για εβδομήντα τρία (73) άτομα τις δεκαέξι (16) 
ώρες μηνιαίως και μέχρι τα αναφερόμενα στον πίνακα 
ωρών απασχόλησης.

- Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλή-
λων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύνα-
ται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι 
ανάγκες της «ΡΟΔΑ».

- Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δεν θα γίνει η 
υπέρβαση του ανώτατου αριθμού των ωρών ανά υπάλληλο.

- Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόληση του 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες αργίας, καθώς και της εργασίας προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, θα είναι κάθε 
φορά η προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία, 
σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’176).

- Η αρμοδιότητα και ευθύνη της ορθής κατανομής 

των ανωτέρω ωρών για τους υπαλλήλους ανήκει στους 

υπηρεσιακούς προϊστάμενους των υπηρεσιών, και η τε-

λική έγκριση αυτών ανήκει στον Πρόεδρο του Δ.Σ. της 

Επιχείρησης.

- Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-

σεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού

- Η δαπάνη που θα προκύψει, θα βαρύνει τον Κ.Α.6022 

με ποσό 50.000,00 και τον Κ.Α.6042 με ποσό 56.000,00 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 της Επι-

χείρησης και δεν μεταβάλλεται η συνολική προϋπολο-

γισθείσα δαπάνη για το έτος 2024.

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο πρόγραμμα Διαύ-

γεια καθώς και στον Πίνακα Ανακοινώσεων του νομικού 

προσώπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 11 Δεκεμβρίου 2023 

Ο Πρόεδρος 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83792 Τεύχος B’ 7550/31.12.2023

*02075503112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


